
Achizitia si Contractarea Executiei Lucrarilor de Constructii in cadrul 

Proiectului "Acces si mobilitate pietonala in zona centrala a 

municipiului Constanta"-Cod SMIS 129226 

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1057083] 

 

 

„Achiziția și Contractarea Execuției Lucrărilor de Construcții în cadrul Proiectului ”Acces și 

mobilitate pietonală în zona centrală a municipiului Constanța”-Cod SMIS 129226 

 

Tip Procedura: Licitatie deschisa 

 

Anunt de participare: CN1019883 / 19-03-2020 

 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

MUNICIPIUL CONSTANTA 

CIF: 4785631 

Adresa: Bd-ul Tomis, nr. 51, Constanta, Constanta, Romania, 900725 

Email: achizitiipublice@primaria-constanta.ro 

Telefon: +40 241488157 

Fax: +40 241488195 

Persoana contact: Nilghiun MANEA 

Punct(e) de contact: Nilghiun MANEA 

In atentia: ANETA VASII 

URL: www.primaria-constanta.ro 

 

 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

Titlu: 

„Achiziția și Contractarea Execuției Lucrărilor de Construcții în cadrul Proiectului ”Acces și 

mobilitate pietonală în zona centrală a municipiului Constanța”-Cod SMIS 129226 

 

Cod CPV: 

45233140-2 - Lucrari de drumuri (Rev.2) 

 

Tipul contractului: Lucrari 

 

Descriere: 

Achiziția și Contractarea Execuției Lucrărilor de Construcții în cadrul Proiectului Acces și 

mobilitate pietonală în zona centrală a municipiului Constanța” 

 

 



CLAUZA SUSPENSIVĂ 

Procedura de atribuire a contractului de achiziție publică este inițiată sub incidența prezentei 

clauze suspensive, în sensul că încheierea contractului de achiziție publică este condiționată 

de obținerea finanțării lucrărilor din fonduri europene nerambursabile prin Programul 

Operațional Regional (POR) gestionat de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării si 

Administrației în calitate de autoritate de management, semnarea contractului ce face 

obiectul procedurii de atribuire fiind posibilă doar în situația în care se respectă dispozițiile 

referitoare la angajarea cheltuielilor din bugetele care intră sub incidența legislației privind 

finanțele publice. 

În cazul în care, indiferent de motive, contractul de finanțare aferent obiectivului de 

investiții ce face obiectul procedurii de atribuire nu este încheiat/semnat de Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației și de Autoritatea Contractantă, Autoritatea 

Contractantă va aplica prevederile art. 212 alin. (1) lit. c) teza a II-a din Legea nr. 98/2016 

şi va anula procedura de atribuire, încheierea contractului de achiziție publică fiind 

imposibilă în lipsa unui contract de finanțare valabil care să certifice obținerea finanțării 

lucrărilor din fondurile europene nerambursabile prin Programul Operațional Regional (POR) 

gestionat de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației în calitate de 

autoritate de management. 

Ofertanții din cadrul acestei proceduri acceptă utilizarea condiției suspensive de mai sus, 

asumându-și întreaga răspundere în raport cu eventualele pierderi pe care le-ar putea suferi 

în situația descrisă.” 

 

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 68888580.61 RON 

 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

Tipul procedurii: 

Licitatie deschisa 

 

S-a organizat o licitatie electronica: NU 

 

 

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

 

Numar / Data: 

96528 / 25-05-2021 

 

Denumire Contract: 

Acord contractual privind achizitia si contractarea executiei lucrarilor Acces si mobilitate 

pietonala in Zona Centrala a mun Constanta 

 

Valoare Contract: 68888580.61 RON 

 

Castigator: 

MEVA CONCEPT 



CIF: RO14738530 

Adresa: Strada Uverturii, Nr. 8, Bucuresti, Bucuresti, 

Email: office.meva@gmail.com 

Telefon: +40 761055971 


